Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.02.2021 № 366
г. Волгодонск
Об утверждении Положения о порядке проведения

контролируемого выжигания сухой растительности

на территории муниципального образования

«Город Волгодонск»
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», Регламентом по контролируемому выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области, утвержденным начальником Главного управления МЧС России по Ростовской области, протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска от 20.01.2021 № 1
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения контролируемого выжигания сухой растительности на территории муниципального образования «Город Волгодонск», согласно приложению.
2. Общему отделу Администрации города Волгодонска (Н.В. Чуприна) разместить постановление на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами В.П. Потапова.
Глава Администрации

города Волгодонска                                                                       В.П. Мельников
Постановление вносит МКУ «Управление ГОЧС

города Волгодонска»
Приложение

к постановлению Администрации города Волгодонска

от 26.02.2021 № 366
Положение о порядке проведения контролируемого выжигания сухой растительности на территории муниципального образования
 «Город Волгодонск»
1. Общие положения
1.1 Положение о проведении контролируемого выжигания сухой растительности на территории муниципального образования «Город Волгодонск» определяет основные меры пожарной безопасности при организации и осуществлении контролируемых выжиганий сухой растительности на земельных участках в границах муниципального образования «Город Волгодонск».

1.2. Принятие решения о проведении контролируемого выжигания сухой растительности на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и определение лиц, ответственных за выжигание, осуществляется главой Администрации города Волгодонска.
1.3. Выжигание сухой травянистой растительности, а также растительных остатков на земельных участках, допускается в случаях, когда для обеспечения пожарной безопасности отсутствуют другие доступные способы очистки земель.
1.4. Мероприятия по проведению контролируемого выжигания сухой растительности осуществляется лицами прошедшими обучение по программе «Пожарно-технического минимума» со сдачей зачетов и получения соответствующего удостоверения.

1.5. На проведение работ повышенной опасности исполнителем работ и (или) ответственным должностным лицом оформляется наряд-допуск на выполнение огневых работ и утверждается у руководителя организации (правообладателя земельного участка) в соответствии с пунктом 372 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
1.6 Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» (далее - МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска») разрабатывает и утверждает план-график по выполнению контролируемых выжигов сухой растительности в соответствии с приложением к настоящему Положению.

1.7. Присутствие уполномоченных представителей собственника или пользователя земельного участка обязательно на весь период проведения выжиганий.
1.8. По окончанию отжига производителем работ в наряде-допуске делается отметка об окончании работ и контрольных обходов участка по внешней его границе с целью выявления и тушения оставшихся очагов горения. Особое внимание при обходе уделяется границе выжигания с подветренной стороны, не менее 4 часов.
1.9. Выжигание сухой растительности запрещено в период действия особого противопожарного режима на территории субъекта и (или) муниципального образования «Город Волгодонск».
1.10. О начале и окончании работ по проведению контролируемых выжиганий сухой растительности сообщается в единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» и в 1 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления министерства чрезвычайных ситуаций по Ростовской области.
2. Требования к проведению работ

2.1. Выжигания проводятся в границах противопожарных преград, в качестве которых могут использоваться защитные минерализованные полосы или естественные преграды (дороги, ручьи, реки, просеки).
2.2. Работы ведутся в безветренную погоду до наступления пожароопасного периода или сразу после его окончания.

2.3. Лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, постоянно находятся на месте проведения работ и обеспечены первичными средствами пожаротушения:

- переносными и передвижными огнетушителями или ранцами с водой;

- пожарным инвентарем;

- покрывалом для изоляции очага возгорания.

2.4. Рекомендуемый дополнительный перечень технических средств и снаряжения, используемых для обеспечения пожарной безопасности при проведении выжиганий, включает:

- основную пожарную либо приспособленную технику;

- землеройную технику;

- индивидуальные ручные средства, используемые для зажигания;

- средства связи;

- средства для создания преград распространению огня и для его тушения в случае угрозы выхода профилактического выжигания из-под контроля;

- другие виды пожарной техники, средств тушения пожара, оборудования, пожарного снаряжения, возможные для использования в соответствии с местными условиями.

2.5. Основными условиями проведения выжиганий являются:

- участок для выжигания располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта защиты (здания, сооружения, открытой установки, ограждений, забора и пр.) либо лиственного леса и или отдельно растущих лиственных деревьев, 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев;

- территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 2,8 метра;

- достаточная численность работников бригад организации, осуществляющей профилактическое выжигание (не менее 5 человек на каждый блок, подвергаемый профилактическому выжиганию).

2.6. Выжигание сухой растительности запрещается:

- при действии на соответствующей территории особого противопожарного режима;

- при наличии на земельном участке лесных насаждений;

- при нахождении вблизи участка сжигания объектов защиты, а также лесных насаждений из хвойных пород или с их участием не менее 20%, а также хвойных молодняков;

- в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов;

- при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

- в темное время суток (промежуток времени от конца вечерних сумерек до начала утренних сумерек).

2.7. Нарушение требований пожарной безопасности, а также иных правонарушений в области пожарной безопасности влекут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова

      Приложение
    к Положению о порядке проведения контролируемого выжигания сухой растительности на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
План - график по выполнению контролируемых выжигов

 сухой растительности на территории муниципального образования

«Город Волгодонск» на 202_ год

	Состав группы
	Дата
	Место

Примечание: изменения адресов допустимо по согласованию участников группы.
Начальник  МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»                             _____________       __________

                                                                                                                        (подпись)              (Ф.И.О)
	СОГЛАСОВАНО

	  СОГЛАСОВАНО

	Начальник 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области

__________    __________
   (подпись)              (Ф.И.О)

	Директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»
__________    __________

   (подпись)              (Ф.И.О)

	«___» ________ 202_ года

	«___» ________ 202_ года

СОГЛАСОВАНО                                                                                  СОГЛАСОВАНО

  Начальник отдела охраны                                                                     Начальник Волгодонского пожарно-

  окружающей среды и                                                                             спасательного гарнизона                                           природных ресурсов
  Администрации города Волгодонска

  __________    __________

   (подпись)              (Ф.И.О)
  «___» ________ 202_ года
__________    __________

   (подпись)              (Ф.И.О)                                                                       «___» ________ 202_ года

PAGE
5